

Planstrategi 2023

og Den Grønne Dagsorden

Vedtaget af Byrådet den 20. december 2023.

Trådt i kraft den 21. december 2023.



Indhold

Velkommen til Planstrategi 2023	3
Vision og pejlemærker	4
Aktive borgere, der tager ansvar	5
Trivsel, læring og udvikling hele livet	6
Tryghed, sundhed og værdighed i alle aldre	8
Natur og klimaansvar i højsædet	9
Tæt samarbejde med erhvervslivet	10
Den Grønne Dagsorden	12
Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025	14
Planlægning siden sidste kommuneplan	15
Resultat af høring	16

Planstrategi 2023
Udgivet af Solrød Kommune, Teknik og Miljø
Solrød Center 1
2680 Solrød Strand
Telefon: +4556182000
www.solrod.dk



Velkommen til Planstrategi 2023

Sammen skaber vi det bedste sted at leve og bo! Det er Byrådets vision for Solrød Kommune. Visionen sætter sammen med Byrådets pejlemærker en retning for Solrød Kommune. Byrådet ønsker med Planstrategi 2023 at tage de næste skridt hen imod at nå visionen.

Planstrategien i Solrød Kommune har tidligere været møntet på den fysiske planlægning i kommunen. Som noget nyt ønsker vi i Byrådet med Planstrategi 2023 at slå nogle temaer an for de kommende år, der knytter sig til kommunens generelle udvikling, og som tager udgangspunkt i visionen og pejlemærkerne. Denne planstrategi skal derfor ses som en tematisk strategi for, hvad vi ønsker at lægge vægt på, når vi arbejder med kommunens fremtidige udvikling.

Det har været vigtigt for os i Byrådet at inddrage vores borgere i arbejdet med at lave denne strategi. Det har derfor været muligt for alle at bidrage med tanker og ideer til strategien, før den blev formuleret. Vi har efterfølgende arbejdet videre med ideerne, som på den måde har dannet grundlag for de temaer, vi har valgt, og som du kan læse mere om i denne strategi.

Planstrategi 2023 er en visionær strategi. Men strategien får for alvor værdi, når den bliver ført ud i livet. Den del af planstrategien, som vedrører den fysiske planlægning, vil derfor blive ført over i kommuneplanen, som skal vedtages inden udgangen af 2025. Derudover vil vi i Byrådet og vores udvalg løbende arbejde med at omsætte temaerne fra planstrategien, når vi laver politikker, strategier og andre indsatser. Hensigten er, at vi sammen skaber det bedste sted at leve og bo!

*Solrød Byråd
2023*

Planstrategien leder frem mod arbejdet med den næste kommuneplan, som er en plan, der angiver de samlede fysiske rammer for kommunen og for, hvordan vi i Byrådet ønsker at disponere og udvikle kommunen de næste 12 år. Kommuneplanen er således et værktøj, der kan muliggøre en række initiativer i fremtiden, herunder de emner der er nævnt i denne planstrategi.



Vision og pejlemærker

Sammen skaber vi det bedste sted at leve og bo!

Sammen skaber vi det bedste sted at leve og bo! Det er Byrådets vision for Solrød Kommune.

Vores vision afspejler, at vi har en ambition om, at Solrød Kommune skal være det bedste sted at leve det hele liv – hele livet. Det betyder, at kommunen både skal være det bedste sted at bo, arbejde, gå i skole, dyrke fritidsliv og familieliv – som barn, ung, voksen og ældre.

De tre små ord i visionen "sammen skaber vi" er vigtige. Det er nemlig ikke en vision, vi som byråd og kommune kan nå alene: Vi er som borgere, foreninger og erhvervsliv i Solrød Kommune alle med til at tage ansvar for, at det lykkes.

Vi vil særligt have fokus på:

- **Solrød Kommunes identitet**

Vi har et særligt DNA i Solrød Kommune, som vi er stolte af og ønsker at værne om. Samtidig står kommunen ikke stille, men den udvikler sig på nye måder.

Vi er i Byrådet optagede af, hvem vi gerne vil være i fremtiden, og hvordan vi kan udvikle kommunen på en måde, så der også er respekt for Solrød Kommunes DNA, hvor tryghed, nærhed og fællesskab har en stor betydning.

- **Vækst og udvikling**

Solrød Kommune vokser og udvikler sig i takt med, at samfundet omkring os udvikler sig. Men hvordan skal væksten og udviklingen se ud i fremtiden? Hvordan kan vi selv præge udviklingen, så vi sammen skaber det bedste sted at leve og bo? I Byrådet ønsker vi at arbejde med disse spørgsmål, så vi kan være med til at sikre os, at Solrød Kommune fortsat udvikler sig på en måde, som passer til Solrød Kommune.



Aktive borgere, der tager ansvar

Sammen rummer vi et stort potentiale og mange ressourcer, som forløses, når vi som byråd og kommune indgår i samspil med vores mange **aktive borgere, der tager ansvar**.

Vi har derfor altid fokus på borgernes vilkår, og vi hjælper borgerne til at hjælpe både sig selv og andre. Det er vigtigt for os, at flere bliver aktive, tager ansvar og deltager i fællesskabet. Som kommune sigter vi mod at skabe og stille fleksible rammer til rådighed for et aktivt familie-, kultur- og fritidsliv, som borgere og foreninger selv kan fylde ud med aktiviteter.

Vi vil særligt have fokus på:

- **Fællesskaber, der binder sammen**

Fællesskaber kan have mange former og udtryk. I Solrød Kommune har vi mange fællesskaber, der binder os sammen. Vi ønsker, at flere bliver en del af et fællesskab, for fællesskaber er en nøgle til sammen at skabe det bedste sted at leve og bo. I Byrådet ønsker vi at have fokus på, hvordan vi kan skabe og videreudvikle gode, aktive fællesskaber og partnerskaber, hvor vi kan hjælpe og tage ansvar for hinanden – og hvor vi kan være sammen om Solrød Kommune.

- **Ansvar og indflydelse, som følges ad**

Når man indgår i et fællesskab, tager man ansvar. Og i de kommende år kalder samfundsudviklingen på, at vi i højere grad tager ansvar for hinanden og løfter i flok. Der bliver brug for, at vi ikke bare tager ansvar for os selv, men også hjælper hinanden og tager ansvaret på os, når vi ser, at andre har brug for hjælp. På den måde kan vi sikre, at der både er økonomi og ressourcer nok i Solrød Kommune til at sørge for, at de, der har mest brug for hjælp, får hjælp. Det vil vi i Byrådet arbejde for. Samtidig ønsker vi, at de aktive borgere også får indflydelse, der hvor det er muligt. Ansvar og indflydelse følges ad.

Byrådet eller udvalgene kan vælge at arbejde videre med:

- **Videreudvikling af gode, aktive fællesskaber og partnerskaber**
- **Hjælpe og tage ansvar for hinanden, fx via frivillighed**
- **Borgernes muligheder for indflydelse**

Trivsel, læring og udvikling hele livet

Trivsel, læring og udvikling hele livet er et pejlemærke for vores arbejde med sammen at gøre Solrød Kommune til det bedste sted at leve og bo.

Som kommune støtter vi de borgere, som har brug for det – barn og ung såvel som voksen og ældre – i at skabe trivsel, læring og udvikling i eget liv. Vi står på tæer for sammen med forældrene at give børn og unge den bedst mulige trivsel, læring og udvikling, som de kan bringe med sig videre i voksenlivet. Vi hjælper den enkelte borger til at kunne håndtere livets forskellige aspekter og komme godt videre til næste trin i alle livets faser.

Vi vil særligt have fokus på:

- **Boligformer til alle livets faser**

Vores behov er forskellige gennem livets faser. En bolig, der matcher vores behov, giver os et godt grundlag for, at vi kan trives og skabe det bedst mulige liv for os selv. Samtidig har rammerne omkring vores boliger også en stor betydning for vores trivsel, læring og udvikling hele livet. I Byrådet ønsker vi at have fokus på, at der er boligformer til alle livets faser i Solrød Kommune, samtidig med at rammerne understøtter vores muligheder for at være aktive, så vi kan leve det liv, vi gerne vil.

- **Fleksible rammer**

Flere borgere har gennem de seneste år fundet vej til Solrød Kommune. Og de kommende år vil særligt antallet af ældre stige. Det stiller krav til de rammer, Solrød Kommune råder over. Vi skal derfor sigte efter, at vores rammer er fleksible, så de kan anvendes til flere formål. Det gælder både nye og eksisterende rammer. Samtidig skal vi sørge for, at rammerne matcher udviklingen i befolkningen, når den ændrer sig, sådan at rammerne kan understøtte trivsel, læring og udvikling hele livet.

Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

Med denne planstrategi lægger Byrådet op til en delvis revision af kommuneplanen ud fra følgende overordnede emner:

- **Boliger til alle livets faser**

Strategiens fokus på boliger for alle indgår allerede i kommuneplanen, da Byrådets Boligpolitik fra 2019 blev indarbejdet ved sidste revision.

Men næste kommuneplan vil fortsat have fokus på at sikre mulighed for at etablere flere mindre boliger med en central beliggenhed i forhold til indkøbsmuligheder, kollektiv transport og et aktivt fritidsliv med motion og bevægelse.

Mindre boliger med en central placering, fx ved Solrød Center, vil kunne imødekomme et stigende behov i kommunen for senioregnede boliger, boliger til unge (også dem med særlige behov) og boliger til enlige.

Behovene skal ses i forlængelse af den forventede befolkningsudvikling med en relativ stor vækst i de ældste aldersgrupper de næste 10 år – Vi bliver flere og lever længere. Det skal vores planlægning også tage højde for.

Derudover forventes muligheden for eventuel etablering af et (fri)plejehjem i tilknytning til Havdrup indarbejdet i kommuneplanen, lige som den kommende Helhedsplan for Havdrup By kan få betydning for kommuneplanrevisionen.

(fortsættes på næste side)



Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

(fortsat)

- **Rammer for fællesskaber og fleksibilitet**

Strategiens fokus på fællesskaber forventes implementeret i kommuneplanen ved at sikre muligheder for etablering af bofællesskaber og fælleshus/aktivitetshus, fx i Havdrup.

Der er også ønsker om at muliggøre en klimalandsby/økolandsby, som et eksperimenterende fællesskab.

Derudover har strategien også fokus på fleksible rammer og multifunktionalitet som et redskab til at understøtte fællesskaber, fx ved at sikre blandede fysiske rammer med mulighed for flere eller skiftende formål – både bygninger, lokaler og udearealer. Det kan fx være at sikre mulighed for at en vuggestue også kan anvendes til andre formål efter lukketid, fx samlingssted/mødefaciliteter, eller omdannes/ombygges til andre formål, alt efter den demografiske udvikling.

Der er generelt fokus på at sikre gode rammer for borgere i alle aldre – også dem med særlige behov.

Byrådet eller udvalgene kan også vælge at arbejde videre med:

- **Bedre udnyttelse af fysiske rammer og kommunale faciliteter**
- **Skabe synlighed omkring faciliteter og tilbud**
- **Sikre boliger for borgere i alle aldre – også dem med særlige behov.**

Tryghed, sundhed og værdighed i alle aldre

Tryghed, sundhed og værdighed i alle aldre handler om, at vi møder hinanden med tillid, og at vi i samarbejde med lokalsamfundet tager hånd om dem, der har brug for hjælp.

Vi skaber sammen med foreningerne og de frivillige rammerne for, at borgerne er sunde – bl.a. via mulighederne for at deltage i forskellige fællesskaber og for at deltage i et aktivt fritids- og idrætsliv. Vi støtter op om borgerne med høj kvalitet i kommunens kerneydelser i form af fx en tryk start på livet i dagtilbud, gode folkeskoler, støtte til de voksne borgere, der har behov for dette, og en værdig ældrepleje. Vi lytter til, hvad tryghed, sundhed og værdighed betyder for den enkelte borger.

Vi vil særligt have fokus på:

- **At være tæt på borgerne**

Nærhed er vigtigt for vores oplevelse af tryghed, sundhed og værdighed. Det har stor betydning for de fleste af os, at vi er tæt på de institutioner, vi møder ofte i vores hverdag, og på dem, som udfører vigtige opgaver i vores liv. Derfor ønsker vi i Byrådet, at kommunens ydelser og tilbud er tæt på borgerne, uanset hvor i kommunen de bor, og vi prioriterer nærvær og tilgængelighed. Det er vigtige elementer i at skabe forudsætningerne for det bedste liv for alle borgere i alle aldre.

- **At være en attraktiv arbejdsplads**

Tryghed og tillid er vigtige i mødet med de mennesker, som kommer tæt på os, når de løser opgaver i vores liv. Det er trygt, når det i høj grad er de samme medarbejdere, vi møder, og som løser de opgaver, der er tættest på os. Det er vi i Byrådet bevidste om, og derfor ønsker vi at arbejde med at sikre en høj medarbejdertrivsel, da det er et middel til at fastholde vores kompetente og engagerede medarbejdere. Vi ønsker at arbejde med fortsat at gøre Solrød Kommune til en

attraktiv arbejdsplads, så vi både kan fastholde og rekruttere nye medarbejdere. Samtidig må vi arbejde med at løse opgaverne på en ny måde, så vi kan frigive tid og overskud til kerneopgaven og arbejdet med den enkelte borger. Det er vigtigt for at skabe en tryk og velfungerende kommune.

Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

Byrådet lægger op til en delvis revision af kommuneplanen ud fra følgende overordnede emne:

- **Sundhedsfremme i fokus**

Strategiens fokus på at være tæt på borgerne handler om at sikre mulighed for etablering af borgernære og decentrale sundhedsfunktioner, fx er der ønske om at skabe mulighed for eventuel etablering af en slags sundhedshus i Havdrup med borgernære sundhedstilbud, eventuelt i forbindelse med et plejehjem, som der også forventes indarbejdet mulighed for. Samtidig forventes også fortsat at sikre mulighed for etablering af faciliteter, som understøtter og opfordrer til bevægelse – især ud fra et ønske om en forebyggende indsats for at bremse udviklingen i det stigende antal livsstilssygdomme som følge af, at vi bevæger os mindre. Kommuneplanen forventes også fortsat at sikre mulighed for etablering af cykelsti-forbindelse på Roskilde-Køge ruten via Havdrup til et samlet forløb som supercykelsti.

Byrådet eller udvalgene kan også vælge at arbejde videre med:

- **Nærvær og tilgængelighed**
- **Ydelser og tilbud tæt på borgerne**
- **Forebyggende indsatser, fx ved at skabe gode muligheder for at være og forblive aktiv**

Klimaansvaret
løfter vi med
Den Grønne Dagsorden,
som du kan læse mere om
på siderne 12-13.

Natur og klimaansvar i højsædet

Natur og klimaansvar i højsædet er et signal om, at vi også er ambitiøse, når det kommer til det aftryk, vi sætter i naturen og på klimaet, og at dette er en fælles opgave for kommune, borgere og virksomheder.

Stranden, skoven og hele naturen i vores kommune er værdifuld, og vi skal bruge den og passe på den, så den bliver til glæde og gavn for os og for de kommende generationer. Vi arbejder for at reducere vores klimaaftryk, så vores kommune også i fremtiden kan blive det bedste sted at leve og bo.

Vi vil særligt have fokus på:

- **Mere biodiversitet**

Det er vigtigt, at vi som kommune bidrager til en hensigtsmæssig miljøudvikling og skaber forudsætningsgrundlag for en god og tryk fremtid for kommunens borgere. En måde, vi kan arbejde i den retning på, er ved at gøre vores bedste for at sikre et sundt og velfungerende økosystem. Derfor ønsker vi i Byrådet at værne om økosystemet ved at øge kommunens biodiversitet. Det kan vi gøre ved at arbejde for at skabe et alsidigt og mangfoldigt naturmiljø, hvor plante- og dyreliv kan trives.

- **Bedre rekreative faciliteter**

I Solrød Kommune har vi en masse dejlig natur. Det vil vi i Byrådet gerne give flere mulighed for at nyde og drage nytte af. Derfor vil vi have fokus på at skabe de bedste muligheder for, at der er nem adgang til naturen, og at det er tiltalende at opholde sig i naturen. Det kan vi gøre ved at skabe flere og bedre rekreative faciliteter, der indbyder til gode naturoplevelser. På den måde kan kommunens borgere få mest mulig gavn og glæde af naturen.

Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

Byrådet lægger op til en delvis revision af kommuneplanen ud fra følgende overordnede emner:

Naturen, det rekreative og klimaansvar

Muligheden for øget biodiversitet i både by- og landområdet forventes indarbejdet i planlægningen fremover, fx ved krav om biodiversitet i vores lokalplaner. Der er også ønsker om flere grønne områder i byerne, mere skov og natur i kommunen samt bedre mulighed for at opholde sig i og benytte rekreative områder, herunder også adgangen til naturen og mulighed for flere aktiviteter i naturen. Vi bliver flere om at dele arealerne, og vi har kun det areal, vi står og går på. Derfor er det vigtigt at samtænke funktioner og dermed opnå merværdi ved fremtidige projekter. Det handler også om at balancere to ofte modsatte ønsker for naturen; benyttelse kontra beskyttelse.

Strategiens fokus på klimaansvar (se Den Grønne Dagsorden) forventes implementeret i kommuneplanen i det omfang, at Klimaplanens indsatser kan omsættes via konkrete forslag til projekter. Der er fx ønske om at undersøge mulighed for etablering af større arealer til solcelleanlæg i kommunen. Tilsvarende kan også arealudpegninger som følge af omstillingen til vedvarende energi komme i spil, hvis der er konkrete forslag til projekter.

Byrådet eller udvalgene kan også vælge at arbejde videre med:

- Skabe alsidigt og mangfoldigt naturmiljø
- Flere og bedre muligheder for ophold og oplevelser i naturen
- Arbejde for et bedre klima, fx ved at gennemføre klimaindsatser



Tæt samarbejde med erhvervslivet

Vi har et **tæt samarbejde med erhvervslivet**. Det er vigtigt for os at skabe rammer, som gør det attraktivt at drive virksomhed i Solrød Kommune, samtidig med at vi gerne vil inddrage virksomhederne i vores arbejde med at nå Byrådets vision, som er *Sammen skaber vi det bedste sted at leve og bo!*

Vi tror på stærke partnerskaber, hvor vi sammen tager ansvar for vores kommune til gavn for virksomheder og borgere.

Vi vil særligt have fokus på:

- **Fremtidens erhverv**

Et velfungerende erhvervsliv er med til at skabe det bedste sted at leve og bo. Men hvordan ser fremtidens erhvervsliv ud i Solrød Kommune? Det vil vi i Byrådet gerne være med til at stille skarpt på. Vi vil gerne understøtte det nuværende erhvervsliv, samtidig med at vi vil sætte fokus på, hvordan vi skaber gode rammer for fremtidens erhvervsliv. På den måde kan vi skabe værdi for både erhvervsliv og borgere både nu og i fremtiden.

- **Mere liv i Solrød Center**

Muligheden for at handle lokalt er noget af det, som er attraktivt ved Solrød Kommune. I Byrådet ønsker vi at være med til at understøtte Solrød Center. Det vil vi gøre ved at arbejde for, at rammerne er relevante for både borgere og erhvervsdrivende, så vi på den måde kan være med til at sikre grundlaget for, at centeret fortsat kan udvikle sig og være med til at skabe liv.

Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

Byrådet lægger op til en delvis revision af kommuneplanen ud fra følgende overordnede emne:

- **Udviklingsmuligheder for erhverv**

Strategiens fokus på fremtidens erhverv, som også hænger tæt sammen med vækst og udvikling i kommunen set som helhed, forventes implementeret i kommuneplanen ved at der skal sikres større rammer for erhverv, fx i form af mulighed for arbejdsfællesskaber (fx kontorfællesskaber) og muligheder for lokaler til webshops o. lign. Derudover er der ønske om at sikre øgede muligheder for turisme som erhverv, fx i form af muligheder for etablering af hotel, glamping- eller campingfaciliteter. Dette arbejder afhænger dog af en afklaring på, hvilke erhverv vi som kommune især ønsker at understøtte?

Tilsvarende forventes strategiens fokus på udvikling af bymidten Solrød Center implementeret i kommuneplanen ved fortsat at åbne op for muligheden for at omdanne stationspladsen (busholdepladsen) i Solrød Center. Pt. afventes resultatet af en proces omkring et samlet projekt for byudvikling af arealerne i Solrød Center (jf. Byrådets budgetaftale 2023). Derudover forventes kommuneplanen at forholde sig til, om der skal sikres mulighed for endnu større butiksenheder i Solrød Center, blandt andet på baggrund af en opdateret detailhandelsanalyse.

Byrådet har også et ønske om at undersøge muligheden for byudvikling af arealet øst for Jersie Station (parkeringspladsen), fx med dagligvarebutik, boliger og parkeringspladser.

Byrådet eller udvalgene kan også vælge at arbejde videre med:

- **Fremtidens erhverv i Solrød Kommune**
- **Understøtte byliv, fx ved kultur- og fritidsaktiviteter**
- **Samarbejde og netværk**

Den Grønne Dagsorden

Kommunerne skal ifølge Planloven udarbejde en lokal Agenda 21 strategi. Begrebet stammer fra de internationale konferencer om miljø og udvikling, som blev afholdt i 1990'erne, og som siden er blevet forankret lokalt. Formålet er, at alle kommuner bidrager til at fremme en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede.

I Solrød Kommune har vi gennem mange år indarbejdet dette i planstrategien via "Den Grønne Dagsorden". I praksis er det i dag implementeret på tværs af organisationen via Byrådets pejlemærker, og træder tydeligst frem i kommunens klimaplan og naturkvalitetsplan. Gennem pejlemærkerne og disse planer inddrages borgere og virksomheder i et helhedsorienteret arbejde for biologisk mangfoldighed, ressourcebesparelser, miljøbeskyttelse, bæredygtig byudvikling, klimaneutralitet og klimarobusthed.

Klima – en fælles forpligtelse

Klimaet ændrer sig som følge af udledning af drivhusgasser til atmosfæren. Det truer vores levesteder og økosystemer, og forandringer i klimaet har betydning for den måde, vi lever vores liv på. Det er en udfordring vi skal tage hånd om og forebygge. Det har vi mulighed for her i Solrød Kommune, og det forpligter os til at tage klimaansvar både lokalt og globalt. Derfor har vi også forpligtet os til at blive klimarobuste og klimaneutrale i 2050. Dvs. vi skal reducere vores CO₂-udledninger til nul, og vi skal tilpasse os de klimaforandringer som uundgåeligt kommer.

Vores bedste våben er at inddrage lokale interessefor- eninger, partnerskaber, offentlige-private samarbejder, grundejerforeninger, landsbylaug osv., så vi kan gennemføre klimaindsatsen i fællesskab.

Et af Byrådets
pejlemærker er
"Natur og klimaansvar
i højsædet" – Det bidrager
Den Grønne Dagsorden til.
Læs mere om pejlemærket
på side 9.

Klimaindsatsen

Klimaindsatsen i Solrød Kommune udfolder sig med udgangspunkt i syv indsatsområder med fastsatte indsatsmål. Mange indsatser på klimaområdet har en lang tids- horisont, men det er samtidig meget væsentligt, at der hurtigst muligt sker store CO₂-reduktioner for at forebygge yderligere temperaturstigninger og klimaforandringer. Det er også vigtigt, at vi hurtigt tilpasser os til hændelser med oversvømmelser fra havvand og regnvand, fordi vi allerede har oplevet skadesvirkningerne, og kan se, at hændelserne kun vil tage til i fremtiden.

Se klimaplanens oplæg til de kommende års væsentlige klimaindsatser på næste side.

Klimaets rolle i planstrategien

Målsætningerne på klimaområdet er visionære og har en tæt sammenhæng med Byrådets pejlemærker i denne planstrategi. Klimaindsatserne kan skabe flersidige fordele, som kan understøtte udfoldelsen af politikker og planer for de øvrige pejlemærker. Med mange af klimaindsatserne følger dog også et konkret behov for arealudpegning i kommuneplanerne i fremtiden. Det gælder fx i høj grad for udpegning af områder til vedvarende energianlæg, mobilitetsplanlægning og klimatilpasningen i forhold til oversvømmelsesrisikoen.

Solrød Kommune forventer at udpege arealer til disse formål i takt med at indsatserne bliver konkretiseret i projekter, som efterfølgende skal føres ud i livet. Det betyder, at kommuneplanen forventes justeret, når projekterne er mere konkrete. Det kan enten ske i forbindelse med kommuneplanrevision eller med kommuneplantillæg.

Solrød Klimaplan 2050 kan ses på kommunens hjemmeside www.solrod.dk.



Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025 og emner Byrådet/udvalgene kan vælge at arbejde videre med:

Aktuelt for denne planstrategi (og dermed den kommende kommuneplanrevision) og for Byrådets videre arbejde lægger Klimaplanen op til følgende væsentlige klimaindsatser for de kommende år:

- **Energi**
Udfase naturgas og olie i varmforsyningen.
Etablere vedvarende energi til en lokal grøn el- og varmforsyning.
- **Transport**
Understøtte omstillingen til elbiler, elbusser mv. ved bl.a. at etablere ladeinfrastruktur.
Understøtte alternativerne til bilen og mulighederne for ændre vores 'normale' mobilitetsformer. Fx ved at fremme kollektiv trafik, cyklisme, delebiler mv. og ved at bruge byplanlægningen til at understøtte oprettelsen af borgerfællesskaber, decentrale kontorfællesskaber mv.
- **Landbrug og arealanvendelse**
Udtage landbrugsjord og etablere vådområder, skov og vild natur (Vand- og naturprojekt Solrød Bæk).
- **Cirkulær økonomi**
Minimere affald til forbrænding, recirkulere og genbruge byggematerialer og reducere metanudledningen fra organisk affald.
- **Klimaansvar og forbrug**
Øge vores fælles viden, motivation og politiske handlemuligheder for at ændre vores egne vaner og for at omstille vores lokalsamfund.
- **Kommunen som virksomhed**
Udfase naturgas til de kommunale bygninger, bygge og renovere bæredygtigt, etablere solceller på kommunale ejendomme, udfase kommunens fossile køretøjer og foretage flere grønne og bæredygtige indkøb.
- **Klimatilpasning**
Tilpasse os til oversvømmelser fra stormflod og stigende havvandsstand ved at sikre vores kyststrækning m.m.

Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025

Byrådet skal udarbejde en strategi i 1. halvdel af hver valgperiode. Af denne strategi skal det fremgå, i hvilket omfang kommuneplanen skal revideres. Kommuneplanen skal efterfølgende revideres i 2. halvdel af valgperioden.

Planstrategien leder således frem mod arbejdet med næste kommuneplan for Solrød Kommune, som skal være vedtaget inden udgangen af 2025. Kommuneplanen angiver de samlede fysiske rammer for kommunen og for, hvordan Byrådet ønsker at disponere og udvikle kommunen de næste 12 år. Kommuneplanen er således et værktøj, som muliggør en række initiativer i fremtiden.

Det er ikke sikkert, at initiativerne, som nævnes her i planstrategien, kommer med i kommuneplanen næste gang. Og hvis de kommer med i den nye kommuneplan, betyder det heller ikke, at initiativerne med sikkerhed vil blive gennemført.

Beslutning om revision af kommuneplan

Byrådet lægger op til en delvis revision af kommuneplanen ud fra de overordnede emner, som angives i denne planstrategi (se nærmere beskrivelser i boksene med "Vejen frem mod Solrød Kommuneplan 2025").

Emnerne forventes at medføre en delvis revision af følgende temaer i kommuneplanen:

- Tema om by- og boligudvikling
- Tema om erhverv
- Tema om detailhandel
- Tema om det åbne land
- Tema om trafik

Derudover forventes enkelte rammer for lokalplanlægning justeret som konsekvens af ovenstående ændringer. Den resterende del af kommuneplanen forventes gendtaget.



Figuren herover viser den forventede proces frem mod den nye kommuneplan, som skal vedtages inden udgangen af 2025.

Planlægning siden sidste kommuneplan

Siden vedtagelsen af Solrød Kommuneplan 2021 har Byrådet aktivt arbejdet på at realisere kommuneplannens visioner og rammer gennem udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplaner.

Her på siden kan du se en oversigt over *vedtagne* kommuneplantillæg og *vedtagne* lokalplaner, efter vedtagelsen af sidste kommuneplan i 2021.

Muligheder for den fremadrettede udvikling omkring Solrød Landsby indgår i Helhedsplanen for Solrød Landsby (fra 2022), som blev fulgt op med et kommuneplantillæg (nr. 2 i 2022).

Derudover er en række planer enten under udarbejdelse eller har status som forslag, herunder et forslag til en helhedsplan for udviklingen af Havdrup By, lokalplanforslag for fortætning på Den Lille Gade i Solrød Landsby og for omdannelse af et erhvervsområde til et nyt boligområde ved Cordozasvinget Nord (eventuelt med tilhørende kommuneplantillæg). Vi forventer også revision af en række landsbylokalplaner, startende med lokalplanen for Solrød Landsby.

Vedtagne kommuneplantillæg:

- Tillæg nr. 1 for Klosterparken, Digeparken, Broparken og Bækbo (2022)
- Tillæg nr. 2 for udvidelse af Solrød Landsby (2022)
- Tillæg nr. 3 for Solrød Strandvej øst for Solrød Center (2023)
- Tillæg nr. 4 for Vand- og naturprojekt Solrød Bæk (2023)
- Tillæg nr. 5 for Solrød Idrætscenter og Børnenes Idrætshus (2023)
- Tillæg nr. 6 for Solbakkegård, Skolevej 70 (2023)
- Tillæg nr. 8 for Plejecenter Christians Have (2023)

Vedtagne lokalplaner:

- Lokalplan 206.3 for Havdrup Vest etape 7 (2021)
- Lokalplan 306.4 for Solrød Idrætscenter og Børnenes Idrætshus (2021)
- Lokalplan 319.2 for Birkeengen og Birkemosen, Solrød Strand (2022)
- Lokalplan 312.2 for Klosterparken, Solrød Strand (2022)
- Lokalplan 317.6 for Poppelvej 1 (2022)
- Lokalplan 306.5 for Solrød Idrætscenter og Børnenes Idrætshus (2023)
- Lokalplan 320.3 for Ejegårds Allé og Tofterne (2023)
- Lokalplan 316.7 for Kystområdet, Solrød Strand (2023)
- Lokalplan 193.1 for Solbakkegård, Skolevej 70 (2023)
- Lokalplan 316.6 for Solrød Strandvej øst for Solrød Center (2023)
- Lokalplan 312.3 for Digeparken og Broparken (2023)
- Lokalplan 315.6 for Solvænget (2023)
- Lokalplan 402.4 for Udvidelse af Plejecenter Christians Have (2023)



Resultat af høring

Før Byrådet tog stilling til, hvilke emner planstrategien skulle fokusere på, inviterede Byrådet borgerne til at komme med idéer og input til processen og indholdet i foråret 2023. Dette skete via Solsiden, som er Solrød Kommunes platform for digital borgerinddragelse. Herefter arbejdede Byrådet videre med strategien, blandt andet ud fra bidragene fra Solsiden, indtil et udkast til strategien tog form.

Forslag til Planstrategi 2023 var i høring i perioden fra den 29. juni til den 31. august 2023, begge dage medregnet. Høringen fungerede samtidig som forudgående indkaldelse af idéer og forslag forud for den kommende kommuneplanrevision, som forventes gennemført inden udgangen af 2025.

I høringsperioden indkom 29 høringssvar med bemærkninger og forslag til planstrategiforslaget. De indkomne høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i strategien, men alle bidrag er bragt videre til Byrådet, som kan beslutte, om der skal arbejdes videre med dem i kommuneplan, politikker, strategier og andre indsatser.

Tak for alle bidragene!

Teknik og Miljø
Solrød Kommune
Solrød Center 1
2680 Solrød Strand
www.solrod.dk